A mathematicum, et dico contrario: Quia illud mihi boni contigit in illo tempore; tempus autem hoc idem dico: et require ex quibus partibus genesis hoc tibi evenerit boni; et tempora, ut dixi, eadem quae de malis interrogaveras, custodito: cumque tu sefelleris de temporibus, vide quanta tibi inveniet schemata, per quae ostendat quod tibi in illis ipsis temporibus evenire debuerint bona: impossibile enim est hominum genesim tractantibus, non in omni quam dicunt regione stellarum semper invenire quasdam bene positas stellas, et quasdam male: circulus enim est aequaliter ex omni parte collectus secundum mathesim, diversas et varias accipiens causas, ex quibus occasionem capiant dicendi quod volunt. Sicut enim fieri solet ubi somnia obliqua viderint homines, et nihil certi intelligunt; cum aliquis occurrerit exitus rerum, tunc ad ea quae acciderint aptant etiam somnii visum; ita est et mathesis: antequam aliquid fiat, certi nihil pronuntiar; postea vero quam aliquid acciderit, rei jam gestæ colligunt causas. Denique frequenter cum erraverint, et aliter res acciderit, semetipsos increpat, dicentes quia illa fuit stella quae impedivit, quae occurrit, et non vidimus; ignorantes quia error eorum non ex artis imprudentia, sed ex totius causæ inconvenientia descendit: ignorant enim quae sint, quae facere quidem concupiscamus, non tamen indulgeamus concupiscentiis. Nos autem qui mysterii hujus didicimus rationem, scimus et causam; C quia libertatem habentes arbitrii, interdum concupiscentiis obsistimus, interdum cedimus: et idco humani generum gestorum incertus est exitus; quia in libertate pendet arbitrii. Nam concupiscentiam quidem, quam operatur maligna virtus, potest indicare mathematicus: sed si concupiscentiae hujus actus vel exitus impleri possit, nec ne, quia in arbitrii libertate est, sciri ante effectum rei a nullo potest: et hoc est quod ignorantes astrologi invenerunt sibi, ut climacteras dicerent, rei scilicet incertæ perfugia, sicut hesterno plenissime ostendimus. Ad hæc si quid tibi dicendum videtur, dico. Et patet: Nihil verius, inquit, sili, his quae prosecutus es.

(78) Αἰτία. Αι. αἰτία.

(79) Καὶ δύστας. Αι. καὶ δυστήρα.

ADDENDA

Hujus tomī col. 459-460, post fragmentum num. IX praeomitatum.

X

(Leontii et Joannis *Rer. sacr.* lib. II, ap. Mai, *Script. vet. nova Collectio*, VII, 84.)

Toū ἀρίστου Κλήμεντος Ρώμης δὲ τῆς θ' ἐπιστολῆς.
Τια καὶ γενώμεθα βουλθέντος αὐτοῦ, οὐκ ὅντες
περὶ γενέσθαι, καὶ γενόμενοι ἀπολαύσωμεν τῶν δι'
ἡμᾶς γενομένων· διὰ τοῦτο ἔσμεν ἀνθρώποι, καὶ
φρόνησιν ἔχομεν καὶ λόγον παρ' αὐτοῦ λαβόντες.

Sancti Clementis Romani, ex epistola 9.

Ita ut et eo volente fieremus, qui non eramus antequam fieremus, et facti rebus in usum nostrum creatis frueremur; propterea homines sumus et sapientiam habemus, ratione ab ipso accepta.

ADNOTATIO.

Clementis Romani non extat nisi prima ad Corinthios epistola et pars secundæ. Et quidem in codice extat locus ex l. ad Cor. cap. xxxiii, quem exscribere supersedeo, quanquam variat a lectione quæ est edita apud Cotelerium, necnon apud Damascenum, *Paral.*, p. 810. Jam de epistola Clementis nona, quam hic citat Leontius, quid dicam? Num est ex illis Clementinis epistolis, in quibus Hieronymus *Adv. Jov.* I, 12, laudes virginitatis multo ampliores legebat quam quæ in editis duabus occurunt? Hic locus nonne subsequitur in codice locum primæ. Certe in Mercatoris collectione quinque sunt Clementis epistolæ. Sed tamen Turrianus *Pro epp. pontif. lib. V*, cap. 20, ed. Flor., p. 535, dicit Leontium in hoc opere citare primam et secundam Clementis ad Corinthios.

ORDO RERUM QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

DISSERTATIO de omnibus generatim primi Ecclesie saeculi scriptoribus.

Cap. I. — Quam pauca supersint scriptorum primi Ecclesie saeculi opera: cur Deus plura interire permisit; et quid in hac dissertatione tractandum sit.

Cap. II. — Quod fuerit scriptorum primi saeculi ingenium, quæ studia, occupationes et occasiones ad scribendum.

Cap. III. — De heresim primi saeculi ortu, progressu, et interitu, eorumque expugnatoribus; ac primum de heresi Simonis Magi.

Cap. IV. — De heresi Menandri.

Cap. V. — De heresi Cerinthi.

Cap. VI. — De heresi Ebions.

Cap. VII. — De heresi Nazariorum.

Cap. VIII. — De heresi Nicolaitarum.

Cap. IX. — Quæ ex hac hereseon descriptione utilitas.

Cap. X. — De scholarum Christianarum origine.

S. CLEMENS I PONTIFEX ROMANUS.

Notitia ex libro pontificali Damasi papæ.

VARIORUM PROOEMIA historico-litteraria ad epistolas sancti Clementis papæ.

I. — Ex EDITIONE COTELERI. — Veterum testimonia de sancti Clementis epistolis.

Judicia recentiorum et primum quidem Patricii Junii praefatio.

Ejusdem præfatione.

Epistola Hieroymi Bignonii ad Hugonem Grotium.

Hugonis Grotii epist. ad Hieronymum Bignonium.

Epistola altera ejusdem Bignonii.

Hermannii Coeringii epistola ad Joachimum Joannem Maderum.

Joachimi Joannis Maderi ad lectorem præfatio.

Godefridi Vendelini de Clementis et ejus epistolarum tempore divinatio.

J. B. Cotelerii judicium de priore epistola S. Clementis.

J. B. Cotelerii judicium de posteriore epistola S. Clementis.

II. — Ex editione PETRI COCANTII. — Quando et quare diu sederit S. Clemens.

75

Admonitio in epistolam primam ad Corinthios.

77

Admonitio in epistolam secundam

81

III. — Ex EDITIONE GALLANDII.

85

Dissertatio de duabus epistolis ad Corinthios.

85

Dissertatio de duabus epistolis ad virgines.

107

IV. — Ex P. LUMPIANI HISTORIA PATRUM CRITICA.

121

Cap. I. — ARTICULUS UNICUS. — Vita S. Clementis historia.

121

Cap. II. — De scriptis S. Clementis primi Romani postificis.

123

Articulus I. — De prima ejus ad Corinthios scripta epistola.

123

Articulus II. — De secunda ad Corinthios epistola.

129

Articulus III. — De tempore quo ultraque epistola Corinthiorum scripta fuit.

135

Articulus IV. — Utriusque epistolæ brevis analysis.

138

Cap. III. — Articulus unicous. — Quid de duabus Clementis ad virgines epistolis sit sentiendum.

141

Cap. IV. — De suppositiis S. Clementis nomen praferentibus scriptis.

143

Articulus I. — De quinque pseudo-Clementinis epistolis.

145

Articulus II. — De Recognitionum libris, liturgia Clementina, aliisque suppositiis operibus.

147

Articulus III. — De Clementinis et nonnullis aliis scriptis suppositiis ejus nomine inscriptis.

150

Articulus IV. — De actis martyrum S. Clementis.

151

Cap. V. — Doctrina sancti Clementis.

153

Articulus I. — Observations dogmaticæ in divi Clementis Romani epistolas genuinas.

153

§ I. — De sancta Scriptura et traditione.

153

§ II. — De SS. Trinitate mysterio, Filio Dei Jesu Christo, ejusque gratia.

159

§ III. — De resurrectione.

165

§ IV. — De hierarchia ecclesiastica.

166

Articulus II. — Observations morales.

173

§ I. — De humilitate, et charitate, utique eidem opposito, simulatione.

179

§ II. — De officiis Christianorum.	175	Cap. IX. — Quid mulier non debet tam viris lavare.	586
Articulus III. — De erratis veris vel falsis S. Clementis.	176	Cap. X. — De muliere contentiosa et loquace.	587
Articulus IV. — Variae editiones epistolarum S. Clementis.	179	LIBER SECUNDUS. — De episcopis, presbyteris et diaconis.	594
D. Heselii praefatio.	183	Cap. I. — Quod oporteat episcopum esse eruditum, et in sermone exercitatum.	594
S. CLEMENTIS OPERA GENUINA.		Cap. II. — Qualem esse oporteat episcopum, et reliquos clericos.	598
PISTOLA I AD CORINTHIOS.		Cap. III. — In quibus probandus sit qui designatur in episcopum.	598
Argumentum.	199	Cap. IV. — Quod non cuiilibet viduae sit largendum; sed quandoque sit anteponenda nupta; et quod voraci, ebrioso, pigro, eleemosyna non sit præbenda.	602
Index capitum.	199	Cap. V. — Quod non oportet episcopum in judicio esse acceptorem personarum; quodque debeat esse moribus moderatis, et viatu frugali.	602
Incipit epistola.	202	Cap. VI. — Episcopus ne sit turpi lucro deditus, nec fidjussor, nec advocatus.	602
PISTOLA II AD CORINTHIOS.		Cap. VII. — Qualem oportet esse eum qui per baptismum est initiatus.	607
Argumentum.	329	Cap. VIII. — De eo qui in calumniam, vel reprehensionem incurrit.	607
Index capitum.	329	Cap. IX. — Episcopum non debere esse munieribus pervium.	607
Incipit epistola.	330	Cap. X. — Quod episcopus, qui temere parcit peccatori, culpa non caret.	610
S. CLEMENTIS EPISTOLE DUE AD VIRGINES Syriacæ et Latine, interprete D. Cl. Villecourt, Rupellensi et Santoneasi episcopo.		Cap. XI. — Quomodo oporteat peccatores ab episcopo judicari.	611
Interpretis epistola dedicatoria.	319	Cap. XII. — Doctrina de modo quo penitentes tractandi sunt.	614
Ejusdem dissertatione prævia.	333	Cap. XIII. — Fugiendam esse delictorum experientiam.	615
Ratio hujus novæ publicationis.	333	Cap. XIV. — De iis qui affirmant non debere recipi penitentem; et de justo, quod licet cum peccatore versetur, non tamen cum eo pereat.	618
Pretium hujus monumenti antiqui.	337	Cap. XV. — Quod sacerdos nec peccata negligere debet, nec promptus esse ad vindictam.	623
Momenta quæ astruunt utriusque epistole authenticatem.		Cap. XVI. — De penitentia, et quis illius modus, et quo pacto peragatur.	626
Insulsa Wetstini inventio.	561	Cap. XVII. — Episcopum debere esse irreprehensibilem, utpote formam subiectorum.	627
Responsio inventivis Wetstini.	563	Cap. XVIII. — Quod oportet episcopum curare ne peccat plebs, quia ipse est speculator.	630
Compensatio injustitia præcedentis.	564	Cap. XIX. — Quod pastor ovium negligens, poenas solvit; et ovis, non obediens pastori, puniatur.	634
Expenduntur et reselluntur rationes quibus D. de Premagny in dubium revocat authenticitatem ambarum epistolæ S. Clementis.	564	Cap. XX. — Quomodo subjecti præpositis sibi episopis obediunt debent.	634
PISTOLA PRIOR S. CLEMENTIS AD VIRGINES.	579	Cap. XXI. — Quod periculum sit, una tantum parte audita, judicare, et ponam decernere contra eum qui nondum convictus est.	638
PISTOLA SECUNDA.	417	Cap. XXII. — Quod magnum penitentia exemplum in Davide proponatur; item in Ninivitis, in Ezechia, et in filio illius Manasse.	642
Superiorum epistolarum fragmenta.	453	Cap. XXIII. — In eos, qui ex contemptu peccant, exemplum sit Amon.	650
S. CLEMENTIS OPERA DUBIA.		Cap. XXIV. — Quod Christus Jesus Dominus ideo advenit, ut per penitentiam servaret peccatores.	651
PISTOLE DECRETALES.		Cap. XXV. — De primis et decimis; et quomodo debet episcopus, ex eis vel ipse accipere, vel aliis distribuere.	659
Monitum D. Constantii in epistolam I.	489	Cap. XXVI. — Ad cujus formam et dignitatem unusquisque de clero, a Deo sit ordinatus.	666
Epist. I. — Ad Jacobum fratrem Domini.	483	Cap. XXVII. — Quod horrenda rea sit, hominem immittere se in aliquam dignitatem sacerdotalem; ut Coritæ, ut Saul, ut Ozias.	670
Epist. II. — Ad eundem. — De sacris vestibus et vasis.	483	Cap. XXVIII. — De convivio; et qua ratione quilibet cleri ordo a vocatoribus honorandus sit.	671
Epist. III. — Ad episcopos, presbyteros, diaconos, etc., et universos fideles. — De officio sacerdotis et clericorum.		Cap. XXIX. — Quæ sit dignitas episcopi, et diaconi.	673
Epist. IV. — Ad discipulos suos Julium et Julianum, qui malorum hominum persuasionibus aliquatenus a recta via declinaverant, et his atque gentibus, inter quas habitabant, directa.	501	Cap. XXX. — Quomodo oportet laicos obedire diaconis.	678
Epist. V. — De communia vita et reliquis causis, suis discipulis scripta, Hierosolymitanisque directa.	505	Cap. XXXI. — Quod non oporteat diaconum sine episcopo quidquam facere.	678
Fragmenta.	509	Cap. XXXII. — Quod non oporteat diaconum preter voluntatem episcopi dare cuiquam; id enim in calumniam episcopi cesserum.	678
CONSTITUTIONES APOSTOLICÆ.		Cap. XXXIII. — Quomodo oporteat sacerdotes, ut patres spirituales, honorare ac veneratione dignos habere.	678
Proemia.	509	Cap. XXXIV. — Quod principibus ac regibus præstantiores sint sacerdotes.	682
Judicium J. B. Cotelerii de Constitutionibus apostolicis.	509	Cap. XXXV. — Quod Judaicæ leges, et Evangelium, præcipiant munerum oblationem.	683
Judicium Francisci Pagi de Constitutionibus et canonibus apostolicis.	519	Cap. XXXVI. — Commemoratio decem Dei mandatorum, et quomodo ea hic edisserunt.	686
Adnotatio critica et chronologica in Constitutiones apostolicas.	521	Cap. XXXVII. — De accusatoribus et delatoribus;	686
Dissertatio de Constitutionibus apostolicis editis ab Hippolyto episcopo Portuensi.			
Cap. I. — Titulus in Constitutionibus apostolicis corruptus restituitur. Clemens Romanus et Hippolytus in his colligendis adlaborarunt. Paulus Samosatenus Constitutionum corruptor.	523		
Cap. II. — Quis primus Constitutionum corruptor.	523		
Cap. III. — Quænam causa Hippolytum ad hoc opus incitaverit. Constitutiones potissimum Tertulliano et Montanistis opposite.	533		
Veterum testimonia de Constitutionibus apostolicis.	543		
CONSTITUTIONES SANCTORUM APOSTOLORUM per Clementem episcopum et civem Romanum seu catholica doctrina.			
LIBER PRIMUS. — De laicis.	557		
Cap. I. — De avaritia.	559		
Cap. II. — De non reddenda contumelia, nec ultricescendo eo qui injuriam fecit.	561		
Cap. III. — De ornato, et peccato inde proficidente.	563		
Cap. IV. — Quod non oportet de iis qui male vivunt satagere, sed operi suo vacare.	569		
Cap. V. — Quos Scripturæ libros oporteat legere.	569		
Cap. VI. — Quod oporteat abstinere ab omnibus Gentilium libris.	569		
Cap. VII. — De muliere prava.	573		
Cap. VIII. — De uxoris virum diligentis et castæ subjectione erga maritum.	577		

- quod judex non debeat illis facile credere, vel non crede-re, sed adhibita diligentia inquisitione. 690
Cap. XXXVIII. — Quod oporteat delinquentes privatum arguere, et paenitentes recipere, secundum constitutio-nem Domini. 691
Cap. XXXIX. — Exempla paenitentiae. 691
Cap. XL. — Quod non oporteat hostiliter affici erga il-lum qui semel vel iterum percavit. 691
Cap. XLI. — Quomodo oporteat recipere paenitentem, et quomodo agere cum peccatoribus, et quando ab Ecclesia abscedere. 693
Cap. XLII. — Judicem non debere esse acceptatorem personarum. 699
Cap. XLIII. — Quomodo oporteat punire calumniato-res. 702
Cap. XLIV. — Quod debent diaconus sublevare opus episcopi, et leviora queque dirigere. 703
Cap. XLV. — Quod non convenient Christianis contro-versiae et altercationes. 706
Cap. XLVI. — Quod non oporteat fideles apud infideles litigare; neque ex his quempiam vocare in testimonium adversus Christianos. 706
Cap. XLVII. — Quod oporteat in secunda Sabbatorum, forum agere. 707
Cap. XLVIII. — Quod non oporteat eamdem poenam in omni delicto irrogare, sed variam, pro varietate delin-quentis. 707
Cap. XLIX. — Quales esse decet accusatores, et tes-tes. 710
Cap. L. — Quod usu venist, ut conjectura ex prioribus maiis ducta, aliquis facile credatur posteriora designasse. 711
Cap. LI. — Quod non oporteat in judicando, uni parti favere. 711
Cap. LII. — Exemplum justi iudicii capitulatur de cautio-ne, quam in sententiis judices gentiles adhibent. 714
Cap. LIII. — Quod non oporteat fideles inter se discon-dare. 715
Cap. LIV. — Quod oporteat episcopos de pace per dia-conum populo in memoriam suggerere. 718
Cap. LV. — Enumeratio variae providentiae, et quemad-modum ab initio Deus per singulas generationes ad puni-tientiam omnes homines vocavit. 719
Cap. LVI. — Quod voluntatis Dei sit, ut omnes homines in pietate consentiant, instar coelestium virtutum. 722
Cap. LVII. — Descriptio Ecclesiae, et clericorum; et quid facere debeat unusquisque clericus vel laicus, in synaxi congregatus. 723
Cap. LVIII. — De hominibus commendatis, peregrinis scilicet, laicis, clericis, aut episcopis; et quod sine differentiâ sint recipiendi qui Ecclesiam ingrediuntur. 738
Cap. LIX. — Quod debeat unusquisque mane et vespere collectarum esse studiosus. 742
Cap. LX. — Exemplum ad simulationem inducens; vanus Gentilium et Judaeorum ad delubra et synagogas concursus. 746
Cap. LXI. — Quod non sit fas anteponere divinis sacu-laria. 747
Cap. LXII. — Quod oporteat omnes impietas Gentilium aversari. 751
Cap. LXIII. — Quod inter fideles qui otiosus fuerit, non debeat comedere: Petrus enim fuit piscator, et reliqui apostoli; Paulus autem et Aquila artifices taberna-culariorum; Iudas vero Jacobi, agricultor. 754
Liber TERTIUS. — *De viduis.* 759
Cap. I. — De viduis earumque æstate. 759
Cap. II. — Quod cavendum sit, ne quis viduas juniores constituant, propter suspicionem. 762
Cap. III. — Quales esse oporteat viduas, et quomodo ab episcopo debeat adjuvar. 766
Cap. IV. — Quod oporteat unicuique indigentem benefi-cere. 766
Cap. V. — Quod viduae probitas morum curæ esse de-beat. 767
Cap. VI. — Quod non oporteat mulieres docendi officio fungi; indecorum enim esse: et quales mulieres Domini-num sequebantur. 770
Cap. VII. — Quales sint falsæ viduæ. 778
Cap. VIII. — Quod non oporteat ut ab indignis accipiat vidua, vel episcopus, vel alius fidelis. 779
Cap. IX. — Quod non oporteat ut mulieres baptizent: id enim impium, et a doctrina Christi alienum. 782
Cap. X. — Quod non debeat laicus opus sacerdotiale facere; baptismus, aut sacrificium, aut manus impositionis, aut benedictionem. 787
Cap. XI. — Quod præterquam episcopo aut presbytero,

- nulli ceterorum clericorum licet que sunt sacerdotum exercere: et quod ordinare, soli episcopo conveniat, nulli vero ali. 787
Cap. XII. — Dehortatio ab invidia. 790
Cap. XIII. — Quomodo oporteat viduas orare pro iis qui necessaria tribuunt. 790
Cap. XIV. — Quod secundum Domini constitutionem, non debeat jactare se, nec nomen suum prædicare, quæ munus tribuit. 791
Cap. XV. — Quod non deceat conviciarli proximo. alienum enim esse a Christianis, maledicere. 794
Cap. XVI. — De divina sancti baptismatis initiatione. 798
Cap. XVII. — Quam causam habeat baptismus in Chri-stum: et quare singula in eo et dicantur, et flant. 799
Cap. XVIII. — Qualis esse debeat baptismo iniciatus. 799
Cap. XIX. — Qualis esse debeat diaconus. 802
Cap. XX. — Quod episcopus a tribus vel duobus epis-copis debeat ordinari, noui autem ab uno; id enim esse irritum. 803
Liber QUARTUS. — *De orphanis.* 807
Cap. I. 807
Cap. II. — Quomodo episcopus debeat pupillis provi-de-re. 807
Cap. III. — Quinam adjuvandi sint, secundum consti-tutionem Dominicam. 807
Cap. IV. — De avaritia. 810
Cap. V. — Cum quanto timore oporteat collationes Do-minicas sumere. 810
Cap. VI. — Quorum oblationes recipienda et quorum re-jicienda. 811
Cap. VII. — Quod indignorum hominum oblationes, quandiu si tales sunt, non modo non placant Deum, sed contra ad indignationem eum provocant. 818
Cap. VIII. — Quod præster ex proprio labore præbere viduis, quamvis exilia et pauca sint, quam ex donis im-piorum, etsi multa et magna existant; fame enim perire prestat, quam ab impiis collatione accipere. 819
Cap. IX. — Quod oporteat provocari populum a sacer-dotio ad beneficiandum pauperibus, exemplo sapientie Salomonis. 819
Cap. X. — Constitutio, ut si quis impius vi pecuniam sacerdotibus projecret, in ligna et carbones eam insu-mant, non autem in escas. 822
Cap. XI. — De parentibus, et filiis. 822
Cap. XII. — De famulis et dominis. 823
Cap. XIII. — In quibus oporteat subjici sacerdotalibus prin-cipibus. 826
Cap. XIV. — De virginibus. 826
Liber QUINTUS. — *De martyribus.* 827
Cap. I. — Quod iis, qui propter Christum ab infidelibus affliguntur, æquum sit ut fideles necessaria præbeant, secundum Domini constitutionem. 827
Cap. II. — Quod fugienda sit cum falsis fratribus con-suetudo, dum in malitia perseverant. 831
Cap. III. — Quod propter Christum oppressis oportet manum adjutricem porrigitere, quamvis adsit periculum. 831
Cap. IV. — Quod horrendum ac exitiale sit negare Chri-stum. 834
Cap. V. — Quod imitari oporteat Christum in patiendo, et æmulari illius tolerantiam. 834
Cap. VI. — Quod decet fidelem neque temerarium es-se propter securitatem, neque meticulosum propter igno-riam: sed fugere propter cautionem; et cum in pericu-lum inciderit, decertare ob repositam coronam. 835
Cap. VII. — De resurrectione variae demonstraciones: de sibylla; et quid stolci de phoenice ave. 838
Cap. VIII. — De Jacobo fratre Domini, et Stephano martyre primo. 834
Cap. IX. — De ialsis martyribus. 834
Cap. X. — Moralis admonitio; quod oporteat fugero-vanos sermones, turpiloquia, dicacitates, ebrietatem, la-sciviam et deliciis. 834
Cap. XI. — Admonitio, docens fugiendum esse idolo-la-trice scelus abominabile. 834
Cap. XII. — Quod non licet cantilenam ethnicam aut meretriciam canere; neque per idolum jurare: implum enim id esse, et cognitioni Dei repugnans. 833
Cap. XIII. — Enumeratio festorum Domini, quæ oportet ob-servare; et quando eorum unumquodque debeat celebriari. 838
Cap. XIV. — De passione Domini et quid in singulis diebus actum sit eorum, quæ ad passionem pertinent; et de Iuda; et quod quando Dominus tradidit discipulis sacramenta, Iudas non intererat. 870
Cap. XV. — De magna hebdomade; et cur quarta et sexta feria mandant jejunare. 879

CAP. XVI. — Enumeratio predictionum propheticarum, quæ Christum prædicant; quarum eventum Judæi intuiti, propter malevolentiam eum esse Christum Dei non crederunt, et ad crux Dominum gloris condemnaverunt.	883
CAP. XVII. — Quomodo Pascha debeat celebrari.	887
CAP. XVIII. — Constitutio de magna hebdomade Pasche.	890
CAP. XIX. — De privilegio magni Sabbati; et de resurrectione.	891
CAP. XX. — Predictio prophetæ de Christo Jesu.	895
LIBER SEXTUS. — <i>De schismatibus.</i>	910
CAP. I. — Quinam schismata sicut facere, non effugerunt supplicium.	910
CAP. II. — Quod neque regno, nequæ sacerdotio fas sit insurgere.	911
CAP. III. — De virtute Moysis, et de infidelitate gentis Judæa, et de miraculis quæ Deus per illum edit.	914
CAP. IV. — Quod schisma facit, non qui separat se ab impiis, sed qui a piis abscedit.	914
CAP. V. — Qua de causa rejectus fuerit qui falso nominatur Israel, demonstratio ex propheticis predicti-nibus.	915
CAP. VI. — Quod etiam apud Judæos exsisterit diversarum heresium odioso Deo doctrina.	918
CAP. VII. — Unde prodierint hereses, et quis fuerit impietas earum dux et auctor.	919
CAP. VIII. — Quinam successerint impietati Simonis et quas hereses induxerint.	923
CAP. IX. — Quomodo Simon cum quibusdam prestiti volare instituisset, precibus Petri ex alto deorsum precipitatus, fregit pedum et manuum extremitates.	926
CAP. X. — Quomodo hereses et inter se et a veritate discrepant.	931
CAP. XI. — Exarratio apostolicæ predicationis.	935
CAP. XII. — Contra eos qui Christianæ religioni cum assentiantur, volunt tamen Judæos ritus obseruare.	939
CAP. XIII. — Quomodo oporteat separari ab arieti-cis.	943
CAP. XIV. — Qui prædicarunt catholicam doctrinam, et quæ sint illorum præcepta.	946
CAP. XV. — Quod nec oporteat rebaptizare; nec recipere baptismum ab impiis collatum, qui non est bapti-sinus, sed iniquitatem.	947
CAP. XVI. — De libris falso inscriptis.	950
CAP. XVII. — Conjugalia præcepta de clericis.	955
CAP. XVIII. — Cohortatio, invitans ad fugiendam im-piolorum hereticorum communionem.	958
CAP. XIX. — Contra improbantes legem.	962
CAP. XX. — Quæ sit lex naturalis, et quæ iustitia, et quam ob causam invicta fuit.	963
CAP. XXI. — Quod simus sub gratia, non autem sub servitio legis inducti, qui in Christum credimus.	967
CAP. XXII. — Quod ascititia erat lex de sacrificiis, quæ Christus adveniens sustulit.	967
CAP. XXIII. — Quomodo Christus fuerit perfectior legis; et quenam ex ea aboleverit, aut mutarit, aut transmuterit.	971
CAP. XXIV. — Quod placuit Domino, etiam per Roma-nos, legem justitiae demonstrari.	974
CAP. XXV. — Quod Deus Judeos, propter impietatem in Christum, ad captivitatem redactos, tributo sub-cepit.	974
CAP. XXVI. — Quod oporteat fugere hereticos, ut ani-marum perdite.	975
CAP. XXVII. — De observationibus Judaicis ac ethni-cis.	979
CAP. XXVIII. — De nefando amore puerorum, adulterio et fornicatione.	983
CAP. XXIX. — Quomodo oporteat mulieres subjectas esse viris suis, et viros diligere uxores suas.	986
CAP. XXX. — Quod Judæi et gentilibus consuetudo sit una observare naturales purgationes, et mortuorum reliquias abominari; a Christianis vero alienum.	987
LIBER SEPTIMUS. — <i>De ratione vita, actions gratis, et Christianæ initiatione.</i>	995
CAP. I. — Quod duas sint vias: una vita, naturalis; altera mortis, ascititia: et quod illa quidem ex Deo est; hac vero ex depravatione, secundum iniurias ad-versarii.	995
CAP. II. — Morales admonitiones Dominicarum constitutionum, concordantes cum antiqua exhortatione divinorum legum. Interdictio iræ, homicidi, abominatione Venenis, adulterii, quævis velut actionis.	998
PATROL. GR. I.	
CAP. IH. — Interdictio magicarum artium, interficie-nits filiorum, perjurii, falsi testimonii.	1009
CAP. IV. — Interdictio maledicentia, ira permanen-tis, mortis subdoli, otiosi sermonis, mendacii, fraudis, si-mulationis.	1002
CAP. V. — Interdictio malignitatis, acceptio-nis perso-narum, iræ, odii erga homines, invidie.	1002
CAP. VI. — De arte augurali, incantatione, etc.	1003
CAP. VII. — Interdictio murmuratio-nis, pervicacia, superbia, feritatis.	1003
CAP. VIII. — De longanimitate, innocentia, manusuetu-dine, patientia.	1006
CAP. IX. — Quid oporteat doctrinæ Christi magistros plurius dicere quam parentes: illi siquidem, bene esse: hi vero esse tantum præstant.	1006
CAP. X. — Quod non oporteat disjungere se a sanctis, sed pacificare contendentes, et judicare iuste, et personas non accipere.	1006
CAP. XI. — De homine duplicitis animi, seu modicæ fidei.	1006
CAP. XII. — De beneficentia.	1007
CAP. XIII. — Quales se exhibere debeant famulis domini, et quomodo oporteat famulos esse subiectos	1007
CAP. XIV. — De hypocrisi, et legum observantia, et confessionibus.	1007
CAP. XV. — De cultu erga parentes.	1007
CAP. XVI. — De subjectione erga regem et magistrates.	1010
CAP. XVII. — De munda conscientia precantium.	1010
CAP. XVIII. — Quod via quæ ex iniurias adversarii ascerta fuit, impietas ac iniuriae sit plena.	1010
CAP. XIX. — Quod non oporteat a pietate declinare dextrorsum vel sinistrorsum, admonet legislator.	1010
CAP. XX. — Quod non oporteat improbere cibum quemlibet usui accommodatum, sed cum gratiarum actione et ordinate sumere.	1011
CAP. XXI. — Quod oporteat abstinere ab esu idolothy-torum.	1011
CAP. XXII. — Constitutio Dominica, quomodo oporteat baptizare, et in cuius mortem.	1011
CAP. XXIII. — Quibus diebus hebdomadis jejunandum sit, et quibus non jejunandum; et cuius rei gratia.	1014
CAP. XXIV. — Quales esse oporteat eos qui orant a Domino traditam orationem.	1015
CAP. XXV. — Gratiarum actio sacramentalis.	1015
CAP. XXVI. — Gratiarum actio super divina comu-nione.	1018
CAP. XXVII. — Gratiarum actio pro mystico et sacra-mentalium unguento.	1019
CAP. XXVIII. — Quod non oporteat indifferenter ad communionem admittere.	1019
CAP. XXIX. — De oblationibus constitutio.	1019
CAP. XXX. — Quomodo oporteat diem Dominicum nostri Salvatoris resurrectioni dicatum, congregatoe cele-brare.	1022
CAP. XXXI. — Quales esse oporteat eos, qui ordinantur.	1022
CAP. XXXII. — Denuntiatio de futuris.	1022
CAP. XXXIII. — Oratio variam providentiam prædicans.	1023
CAP. XXXIV. — Oratio variam creationem prædicans.	1026
CAP. XXXV. — Oratio cum gratiarum actione prædicans Dei erga creaturas sollicitudinem.	1027
CAP. XXXVI. — Oratio commemorans incarnationem Christi, et variam erga sanctos providentiam.	1031
CAP. XXXVII. — Oratio continens memoriam provi-dentis, ac enumerationem variorum beneficiorum, quæ Dei providentia sanctis collata sunt per Christum.	1034
CAP. XXXVIII. — Oratio pro ope justis aliata.	1035
CAP. XXXIX. — Quomodo oporteat catechumenos in-stituti.	1038
CAP. XL. — Constitutio, quomodo oporteat catechume-nos a sacerdotibus in initiatione benedici, et quenam eos doceri coaveniat.	1042
CAP. XLI. — Reuocatio in adversarium, et ascriptio ad Christum Dei.	1042
CAP. XLII. — De unctione olei mystici actio gratiarum.	1043
CAP. XLIII. — Gratiarum actio de mystica aqua.	1043
CAP. XLIV. — De mystico unguento actio gratiarum.	1046
CAP. XLV. — Oratio recenter initiatorum.	1047
CAP. XLVI. — Quoniam sancti apostoli miserant et ordi-narunt.	1047
CAP. XLVIII. — Oratio matutina.	1055

CAP. XLVIII. — Oratio vespertina.	1058	CAP. XXXVII. — Gratiarum actio lucernalis.	1139
CAP. XLIX. — Oratio in prandio.	1058	CAP. XXXVIII. — Gratiarum actio matutina.	1142
LIBER OCTAVUS. — De charismatibus et ordinationibus, et ecclesiasticis canonibus.	1062	CAP. XXXIX. — Impositio manus matutina.	1142
CAP. I. — Quare et propter quosnam edantur signa et miracula.	1062	CAP. XL. — Invocatio pro primitiis.	1142
CAP. II. — De episcopis et presbyteris indignis.	1066	CAP. XLI. — Oratio pro mortuis.	1143
CAP. III. — Quod constituere ea quae in Ecclesiis per-		CAP. XLII. — Quomodo et quanto oporteat fidelium	
guntur summum ac potissimum sit.	1070	defunctorum fieri memorias, et quod ex eorum facultati-	
CAP. IV. — De ordinationibus.	1070	bis sit pauperibus largendum.	1146
CAP. V. — Invocatio in ordinatione episcoporum.	1074	CAP. XLIII. — Quod impios ex vita decedentes nibil	
CAP. VI. — Divina liturgia, in qua oratio pro catechu-		juvent memoria, vel mandata.	1147
mensis.	1075	CAP. XLIV. — De ebriosis.	1147
CAP. VII. — Oratio pro energumenis.	1079	CAP. XLV. — De recipiendo iis qui propter Christum	
CAP. VIII. — Oratio pro iis qui jamjam baptizandi sunt.	1082	patiuntur persecutionem.	1150
CAP. IX. — Impositio manuum, et oratio pro poenitentiis.	1083	CAP. XLVI. — Quod unusquisque, in eo gradu cleri, in	
CAP. X. — Oratio pro fidelibus	1086	quo est constitutus, debeat permanere et ordinem ser-va-	
CAP. XI. — Invocatio pro fidelibus.	1087	re, non ad se rapere quae commissa non sunt.	1150
CAP. XII. — Constitutio Jacobi, fratri Joannis Zebedaei.	1091	Canones apostolici (memorantur tantum, ut alias eden-	
CAP. XIII. — Oratio pro fidelibus, post divinam obla-		di).	1155
tionem.	1097	RECOGNITIONES S. CLEMENTIS.	
CAP. XIV. — Oratio post communionem.	1110	Veterum testimonia.	1157
CAP. XV. — Invocatio post communionem.	1111	D. Le Nourry Dissertatio de decem libris Recognitionis.	
CAP. XVI. — De ordinatione presbyterorum, constitu-		Articulus primus. — Analysis horum librorum.	1171
tio Joannis a Domino dilecti.	1114	Articulus II. — Quid veteres de his libris senserint.	1178
CAP. XVII. — De ordinatione diaconorum, constitutio		Articulus III. — Quid Eusebius, Hieronymus, et Epiphanius de his libris senserint.	1179
Philippi.	1115	Articulus IV. — Sententia Rufini et Photii de his li-	
CAP. XVIII. — Invocatio ordinationalis diaconi.	1115	bris.	1181
CAP. XIX. — De diaconissa, constitutio Bartholomei.	1115	Articulus V. — Sententiae recentiorum auctiorum de his	
CAP. XX. — Invocatio in ordinatione diaconisse.	1115	libris, et quid de hisdem sit sentendum.	1183
CAP. XXI. — De subdiaconis, constitutio Thomae.	1118	Articulus VI. — Num aliquid a Clemente profectum his	
CAP. XXII. — De lectoribus, constitutio Matthaei.	1118	in libris supersit; et quis eorum auctor, ac quo tempore	
CAP. XXIII. — Jacobi Alphæi constitutio de confessori-		sunt scripti.	1184
bus.	1119	Articulus VII. — Num hi libri ad nos, quales ab auto-	
CAP. XXIV. — Ejusdem de virginibus.	1122	re prodierunt, pervenerint; ac de eorum utilitate, titu-	
CAP. XXV. — Lebbæi cognomento Thaddei constitutio		lis et editionibus.	1185
de viduis.	1122	Articulus VIII. — De varis in hos libros notis et ob-	
CAP. XXVI. — Idem de exorcista.	1122	servationibus, et de aliis libris ab eodem auctore editis.	1186
CAP. XXVII. — Simon Cananita, de episcopo, a quo		Judicium J. B. Coteleri de libris Recognitionum.	
debeat ordinari.	1122	1187	
CAP. XXVIII. — Ejusdem canones de episcopis, presby-		Gallandit Proœmia.	1187
toris, diaconis, et reliquis clericis.	1123	RECOGNITIONES S. CLEMENTIS, ex editione E. G.	
CAP. XXIX. — De benedictione aquæ et olei, Matthæi		Gersdorf.	
constitutio.	1126	Præfatio E. G. Gersdorf.	1201
CAP. XXX. — Ejusdem, de primitiis et decimis.	1126	Præfatio Rufini presbyteri ad Gaudientium episcopam.	1205
CAP. XXXI. — Ejusdem, de iis quæ supersunt.	1127	Liber primus.	1207
CAP. XXXII. — Varii canones Pauli apostoli, de iis qui		Liber secundus.	1217
accedunt ad baptismum, quos oporteat admittire, et quos		Liber tertius.	1221
rejicere.	1127	Liber quartus.	1315
CAP. XXXIII. — Quibus diebus famuli debeant feriari.	1134	Liber quintus.	1331
CAP. XXXIV. — Quibus horis, et quare in eis precan-		Liber sextus.	1347
dum sit.	1135	Liber septimus.	1351
CAP. XXXV. — Jacobi fratri Domini constitutio de ve-		Liber octavus.	1371
spertino officio.	1138	Liber nonus.	1399
CAP. XXXVI. — Oratio lucernalis.	1138	Liber decimus.	1419
		Appendix monumentorum ad Recognitiones.	1455
		Addenda.	1475